III. Selim’in ilk harb senesinde de aynı şekilde birkaç Fransız gemisi kiralanmış, “*sigorta*” ettirilerek mal ve zahire nakliyatında kullanılmıştır, ki o sıralarda Avrupa’daki gelişmeler muvacehesinde, Fransız karşıtı

²⁰ BOA.HH, Nr. 15158. 1601 (H. 1010) Ahdnâmesi için bkz. M.S. Kütükoğlu, *Osmanlı-İngiliz İktisâdî Münâsebetleri I. (1580-1838)*. Ankara 1974, s. 23.

²¹ BOA. HH, Nr. 4963; Sadrazam Paşa Takriri.

²² Bu yönde III. Selim’in Hattı: “*Şimdiden müsâade olunsun*”, bkz. BOA.HH, Nr. 15158.

²³ BOA.HH, Nr. 43468; Kaymakam Paşa takriri.

²⁴ BOA.

Öte yandan Rum isyanının yarattığı durumun bir harb hâline mümâsil etkiler oluşturduğu ve mirî ticâret gemileri ihdâsı için vaktiyle Vaka'nüvis Nuri Efendi'nin kayd ettiği gerekçenin, yâni, "temâdi-i esfâr hasebiyle" giderek, *sefâin-i tüccâra dahi killel ânız*" olup, zahire ve çeşitli malların nakli için "müste'men sefinelerine muhtac olunması" gerçeği (Nuri, *Târîh*, v. 101-a), bu sefer de geçerli bir neden olsa gerektiği.

Nihayet 1823 (H. 1239) senesi baharında, bir müddettir mîrî ticâret filosu telâkkisiyle sürdürülen ilk uygulamalar, neticede işi, ortaya çıkan aksaklıkların tesbitine kadar vardırırmış ve bunların giderilmesine teşebbüs ile, uygulamaya işlerlik ve verimlilik kazandırılmasının çarelerinin aranmasına başlanmıştır.

Elçinin görüşmeye tâlib olması üzerine Râif Efendi önce, meselenin mahiyetini tahkik ve hangi konuda görüşülmek istendiğini *istimzâc*” etmiştir. Neticede meselenin iki noktada düğülenmiş olduğu anlaşılmıştır: 1) 1680/H. 1091 tarihli Hollanda ahidnâmesinde Karadeniz ticâretine izin verilmiş olduğu ve Felemenk gemilerinin Karadeniz'e çıkıp, dolaşip ticaret yapma izni münderiç olduğu hâlde, şimdi verilen bu Karadeniz ruhsatnâmesi, yalnızca Karadeniz'e “*mürûr ile Rusya limanlarına âmed ü şüd eylemek*” izninden ibâret

Mahmud Râif Efendi, önce ileri sürülen hususların bizzât ahidnâmenin kendisine müracâat edilerek ve bir inceleme yapılarak ele alınmasının doğru olacağını söylediğinde, tedârikli geldiği anlaşılan elçi, yanında getirmiş olduğu, kendisinde mahfûz bulunan “*mümzâ*” ahidname sûretini ortaya çıkartmıştır. Yapılan incelemede ise H. 1091/1680⁸⁷ tarihli ahidnâmede, Felemenk gemilerine, *sevâhil-i Memâlik-i Mahrûse'ye âmed ü şüd eylemek ve Bahr-ı Siyâh'da vâkı' Ten (Don) ve Azak ve Keşe ve sâ'ir sevâhilde alış-veriş*

⁸⁶ Nitekim, 1804'de Amsterdam'da bir konsolosluk açılmış ve buraya Rum asıllı bir tüccâr olan Petre Marcella tayin edilmiştir.

Rusya'nın araya girmeleri neticesinde meselâ, 1814 senesinde bir Hollanda gemisine çıkartılan güçlükler Rus elçisinin protestoları ile bertaraf edilmiş ve Bâbiâlî, Bükreş Antlaşması'nın ilgili hükümlerine aykırı davranmakla suçlanmıştır⁹⁰. Hollanda elçisinin ise, Karadeniz'e geçiş izni talebini hâlâ 1091/1680 tarihli Ahidnâme'nin malûm maddesine istinâd ederek tekrarladığını görmekteyiz. Ancak, bu sefer bu maddeyi takviye etmek üzere, 1803'de verilen ve o zamanlar beğenilmeyen Ruhsatnâme'ye de atıfta bulunulmakta olduğu da gözlenmektedir.

Yine de arada, böyle verilmeye zorlanan ruhsatlarda, Karadeniz'e duhûlu yalnızca Rus limanlarıyla ticâret yapma noktasında sınırlı tutmaya özen gösteril- mekte olduğu görülmektedir.

İSVEÇ VE GEÇEN GEMİLERDEN MAL TALEBİ

1736 (H. 1149) Ahdnâmesi'nin XVI. maddesi İsveç'e Karadeniz'e çık- ma ve ticâret yapma hakkı vermemekte ve yalnızca, "*Devlet-i Aliyyemle dost- luk üzere olan sâ'ir müste'men tâ'ifesinin haklarında mürâ'at olunan hususlar İs- veçlü ve ana tâbî olanların haklarında dahi mer'î ve mü'teber tutula*"⁹² denilmek- le beraber, Karadeniz'e ticâret gemilerinin sokulmasının talebi bu genel ifâdelere istinâden söz konusu edilmekteydi.

Bu gelişmeye rağmen, varılan kararın elçiye resmen tebliğinde gecikildiği, elçinin 14.12.1824 tarihli başvurusundan anlaşılmaktadır. Bu takrîrinde elçinin, belki de kendisine tebliğinde gecikilen kararın, bir an evvel çıkmasını te'minen, "*mürûr ü ubûr ve ticârete dâ'ir hususların 1149 (1736) Ahdnâmesi'nin XVI. maddesine istinâden bilâ-şart tanzîmi*" gerektiğini dile getirmekte olduğu görülmektedir¹¹². Yine cevap alamaması üzerine elçi, bu sefer 20 Ocak 1825 tarihiyle tekrar Bâbiâlî'ye

¹⁰⁹ İlgili kısma bkz.

¹¹⁰ Krş. s. 56.

¹¹¹ BOA.HH, Nr.51906-E ve bâlâsındaki Hatt-ı Hümâyûn sûreti.

Bu vesikanın 1236 (1820/21) olarak tarihlendirilmesi, metin içinde “*Verona* (وَرُونَا) *Meclisi*”nden bahsedildiğine göre (20 Ekim-14 Aralık 1822) arasında toplanan ve İspanya’daki ayaklanmaların Fransız ordusu tarafından basdırılmasına kadar veren, Kuzey İtalya’da Verona şehrinde yapılan toplantı), 1822 olarak düşünülmesi icâb etmekle beraber, vesikada “*miri ticâret Nizâmı*”ndan da bahsedilmiş olmasından ötürü 1239/1823 tarihli olarak kabul edilmesi gerekmektedir.

¹²³ BOA.HH, Nr. 47394-A: Liman me’mûrları tarafından yakkdim edilen takrir. Metin için bkz. Aktepe, *aynı yayın*, s. 99-102.

gelmiştir. Fransız Elçisi'nin "*izn-i sefîne*" talebiyle müracaat etmesi üzerine, geminin Sardunyalı olduğunun tesbiti hesabıyla, ruhsat verilmemiştir.

Ancak, *Rusya bayrağının serbestiyeti*” ve “*Rus bandırası küşadı*” ile oluşan ticârî menfeatin zedelenmesi gerekçesiyle, Rusya'nın, İstanbul'a elçisinin döndüğü andan itibâren, bu tür düzenlemelere itirâz edebileceği ve bu yüzden geçerli ve istikbâlda semeresi görülebilecek bir usûlün yerleştirilebileceğinden de haklı olarak şüphe duyulmaktaydı¹²⁵. Liman Dairesi'nin bu teklifleri incelendiğinde, Sardun-

¹²⁴ Stronogof, evâil-i 1236 (1820) Rum isyanı esnasındaki gelişmeler karşısında İstanbul'u terk ile Rusya'ya dönmüştü. Bkz. *Cevdet Tarihi*, XI, 189.

¹²⁵ BOA. HH, Nr. 47394-A.

ya'nın, eskiden olduğu gibi yalnız Fransız bayrağıyla, İspanya, Sicilyateyn ve Danimarka'nın ise kendi bayraklarıyla Karadeniz'e çıkmalarına, *İsveçlü şurûtu üzere* ruhsat ve müsâade edilmesine karar verilmiştir¹²⁶.